UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -UNIRIO

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E POLÍTICAS - CCJP

ESCOLA DE CIÊNCIAS JURÍDICAS - ECJ

NÚCLEO DE PRÁTICA JURÍDICA - NPJUR

EDITAL ÚNICO PARA PREENCHIMENTO DE 85 (OITENTA E CINCO) VAGAS PARA CURSO DE
CAPACITAÇÃO NAS TEMÁTICAS DE MIGRAÇÃO E REFÚGIO, DE ENFRENTAMENTO AO TRÁFICO DE

PESSOAS E AO TRABALHO ESCRAVO - CONVÊNIO COM SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E DIREITOS HUMANOS/RJ

O Núcleo de Prática Jurídica da Escola de Ciências Jurídicas da UNIRIO em convênio firmado com a Secretaria de
estado de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos/RJ, torna público a prorrogação das inscrições , visando o
preenchimento de vagas para o curso de capacitação nas temáticas de migração e refúgio, de enfrentamento ao
tráfico de pessoas e ao trabalho escravo, em especial “Maio Laranja, de forma a transversalizar a questão da criança
e do adolescente”,  objetivando o aprimoramento dos alunos regularmente inscritos nas disciplinas de prática
jurídica no curso de Direito. O Convênio objetiva que os alunos ampliem seu conhecimento às temáticas que versem
sobre migração e refúgio, de enfrentamento ao tráfico de pessoas e ao trabalho, visando a educação em Direitos
Humanos, conforme cronograma abaixo:

Inscrição:  até 06/05/2024.
As vagas serão preenchidas conforme ordem de inscrição pelo google forms:
https://forms.gle/Z8YmmHsXULUzCg419

Dia 06 de maio até às 18h.

Rio de Janeiro, 29 de abril de 2024.

Prof.Drª CLAUDIA TANNUS GURGEL DO AMARAl BARBARA RIBEIRO MAMEDE ROCHA

Coordenadora do Núcleo de Prática Jurídica (NPJur) Técnica em Assuntos Educacionais

DA INSCRIÇÃO E SELEÇÃO

DATA DO RESULTADO

DÚVIDAS (ccjp.npjur@unirio.br)